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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Травмы и заболевания опорно-двигательной

системы сопровождали человечество на протяжении всей истории его развития.

Параллельно с развитием человеческого сознания и общества формировались и

совершенствовались методы лечения. От простейших приспособлений, до

роботизированных технологий, от ремесленничества и целительства, до

массового производства и медицинской науки, такова эволюция помощи людям,

терпящим неудобства от повреждений, дефектов и патологий костно-мышечной

системы.

В двадцатом веке с его выдающимися достижениями науки и техники была

заложена основа массового производства и обеспечения населения протезно-

ортопедическими изделиями и средствами реабилитации. В настоящее время, по

данным Минпромторга России в производстве промышленной продукции

реабилитационной направленности задействовано более 200 организаций.

Развиты каналы распределения продукции отечественного и импортного

производства. На фоне широкого разнообразия выпускаемого ортопедического

снабжения остается актуальной задача систематизации сведений о них,

донесения оперативной и достоверной информации до покупателей,

государственных служб и социальных работников.

Как известно, во всех развитых странах удовлетворение всех основных

социальных и индивидуальных потребностей осуществляется за счет

распространения и использования информационных ресурсов общества,

обеспечения доступа к ним посредством современных информационных

технологий и развитой информационно-коммуникационной структуры.

Для развития системы снабжения населения протезно-ортопедическими

изделиями и средствами реабилитации имеется возможность использовать

инструменты информационно-коммуникационных технологий.
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Разрабатываемая база знаний, основанная на систематизации данных,

призвана обеспечить удовлетворение информационной потребности

пользователей системы, предоставить удобный инструментарий для выбора и

заказа протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации.

Реализация товаров социального назначения с использованием

современных информационных технологий и телекоммуникационных систем,

позволит обеспечить более полную адаптацию лиц с ограниченными

возможностями здоровья к общественной жизни с учетом их особых

потребностей и индивидуального выбора. С этой точки зрения диссертация на

тему «Разработка базы знаний для поиска протезно-ортопедических изделий и

средств реабилитации в информационном фонде» является актуальной. Она

отвечает Стратегии национальной безопасности Российской Федерации [1],

Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации [2], а

также Указу Президента РФ от 1 декабря 2016 г. № 642 «О Стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации» [3] и Распоряжению

Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2017 г. № 2599-р

«Стратегия развития производства промышленной продукции

реабилитационной направленности до 2025года» [4].

Степень научной разработанности избранной темы. Существенный

вклад в решение проблем развития и совершенствования проектирования и

производства обуви в том числе здоровьесберегающей внесли В.А. Фукин, В.М.

Ключникова, Т.С. Кочеткова, В.Е. Горбачик, Н.В. Бекк и др., в научных трудах

которых разработаны методологические основы создания конструкций

социального назначения, в том числе с использованием современных

информационных технологий и телекоммуникационных систем.

Диссертационная работа соответствует пунктам 14 «Разработка

теоретических основ информационных технологий в кожевенно-обувной

промышленности, направленных на разработку САПР и АСУ ТП», 23
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«Разработка методов оптимизации обувного и кожгалантерейного производства

на основе научного прогнозирования, применения математических методов и

вычислительной техники и т.д.» паспорта научной специальности 05.19.05 –

Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий.

Объект исследования – базы данных и системы поиска и подбора изделий

Предмет исследования – конструкции и ассортимент протезно-

ортопедических изделий и средств реабилитации.

Целью работы является совершенствование организации структуры

ассортимента протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации на

основе разработки системы оперативного поиска с использованием современных

информационно-телекоммуникационных технологий.

Для достижения поставленной цели в работе:

− предложена концепция информационной системы поиска протезно-

ортопедических изделий и средств реабилитации;

− проведен анализ каталогов фирм-производителей средств реабилитации и

протезно-ортопедических изделий;

− исследованы и выделены характеристики, определяющие ассортимент

средств реабилитации и протезно-ортопедических изделий;

− предложены классификации для следующих групп изделий: средства

опорные для ходьбы, кресла-коляски, ортезы, ортопедическая обувь,

изделия обувные ортопедические;

− разработана модель представления знаний о технических средствах

реабилитации;

− предложен метод разработки онтологической основы применительно к

изучаемой предметной области;

− предложен подход к преобразованию реляционных баз данных в

семантическую модель базы знаний.
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Исследования проводились на кафедре художественного моделирования,

конструирования и технологии изделий из кожи, в рамках научно-

исследовательских работ МГУДТ на 2014-2018 гг., проблема 2 «Проблемно-

ориентированные исследования в области перспективных технологий и

дизайна», Тема 2.7 «Исследования в области перспективных технологий и

дизайна изделий из кожи», в рамках научно-исследовательских работ РГУ им.

Косыгина на 2019-23 г.г., проблема 1 «Матричный подход к формированию

цифровой индустрии 4.0 на промышленных предприятиях текстильной и легкой

промышленности», Тема 1.2 «Развитие инновационного потенциала

предприятий по производству изделий из кожи на основе современных

цифровых технологий проектирования и быстрого прототипирования и в рамках

стажировки в University of Applies Sciences (Пирмазенс, Германия) по программе

DAAD.

Методы исследования. В основу исследования положен системный подход

к решению задачи обеспечения инвалидов и лиц с ограниченной мобильностью

протезно-ортопедическими изделиями и средствами реабилитации с учетом

возможностей современных информационно-телекоммуникационных

технологий. В ходе выполнения работы использованы теоретические и

прикладные методы классификации продукции, конструирования изделий из

кожи, программирования и разработки автоматизированных систем.

Научная новизна заключается в разработке:

• концепций

− информационной системы поиска, подбора и заказа

здоровьесберегающей продукции;

− онтологического подхода к описанию средств реабилитации и

протезно-ортопедических изделий;

• классификаций протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации

следующих групп: средства опорные для ходьбы, кресла-коляски, ортезы,
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ортопедическая обувь, изделия обувные ортопедические;

• архитектуры взаимодействия онтологии предметной области с

функциональными модулями информационной системы и метода

реализации онтологической основы для здоровьесебергающей продукции;

• подхода к преобразованию реляционных баз данных в семантическую

модель базы знаний.

Основные положения, выносимые на защиту:

• концепции

− информационной системы поиска, подбора и заказа

здоровьесберегающей продукции;

− онтологического подхода к описанию средств реабилитации и

протезно-ортопедических изделий;

• онтология ассортимента средств реабилитации и протезно-

ортопедических изделий;

• классификации протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации

следующих групп: средства опорные для ходьбы, кресла-коляски, ортезы,

ортопедическая обувь, изделия обувные ортопедические;

• архитектура взаимодействия онтологии предметной области с

функциональными модулями информационной системы и метод

реализации онтологической основы для здоровьесебергающей продукции.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные задачи

исследования, проанализированы тенденции снабжения населения протезно-

ортопедическими изделиями и средствами реабилитации, предложены

инструменты поиска и подбора технических средств реабилитации на основе

информационных технологий.

Проведен анализ:

− ассортимента изделий здоровьесберегающего назначения отечественных и

зарубежных фирм-производителей;
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− методов систематизации данных и знаний с применением

информационных технологий.

Предложены:

− классификации протезно-ортопедических изделий и средств

реабилитации следующих групп: средства опорные для ходьбы, кресла-

коляски, ортезы, ортопедическая обувь, изделия обувные ортопедические;

− методы разработки онтологической основы для здоровьесебергающей

продукции;

− архитектура взаимодействия онтологии предметной области с

функциональными модулями информационной системы;

Разработана:

− модель базы знаний ассортимента средств реабилитации и протезно-

ортопедических изделий.

Практическую значимость работы составляют:

• взаимосвязи между понятиями предметной области для систематизации

данных в базе знаний;

• база данных средств реабилитации и протезно-ортопедических изделий;

• модель базы знаний ассортимента средств реабилитации и протезно-

ортопедических изделий.

Достоверность проведенных исследований базируется на согласованности

аналитических результатов, использовании информационных технологий,

современных методов и средств проведения исследований. Апробация основных

положений диссертации проводилась в научной периодической печати,

конференциях, а также на ООО «Прометр +» и ООО «ЦПОСН «Ортомода».

Апробация и реализация результатов работы.

Основные научные результаты проведенных исследований докладывались

и получили положительную оценку на заседаниях кафедры художественного

моделирования, конструирования и технологии изделий из кожи Российского
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государственного университета имени А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн.

Искусство), международной научно-практической конференции «21 век:

фундаментальная наука и технологии 25-26 января» (North Charleston USA 2016),

международной научно-практической конференции «21 век: фундаментальная

наука и технологии 18-19 апреля 2016» (North Charleston USA 2016), 68-ой

научной конференции студентов и аспирантов МГУДТ «Молодые ученые

инновационному развитию общества (МИР-2016)» (Москва 2016),

международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности (ИННОВАЦИИ-2016)»

(Москва 2016), международном научно-техническом форуме «Первые

международные Косыгинские чтения» симпозиума «Современные инженерные

проблемы промышленности товаров народного потребления» (Москва, 2017).

База данных «Ассортимент протезно-ортопедических изделий и средств

реабилитации» зарегистрирована в форме ноу-хау РГУ им. А.Н. Косыгина: № 15-

20-2017К от 16 июня 2017г. Получено Свидетельство Федеральной службы по

интеллектуальной собственности о государственной регистрации базы данных

«Онтология протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации» №

2021620232 (Дата публикации: 08.02.2021). Отдельные результаты работы

переданы ООО «Прометр +» и ООО «ЦПОСН «Ортомода», о чем

свидетельствуют имеющиеся в приложении к диссертации акты.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 11

печатных работах, 4 из которых − в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертация состоит из

введения, четырех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе,

списка литературы и приложений. Работа изложена на 147 страницах

машинописного текста, содержит 62 рисунка и 13 таблиц. Список литературы

включает 109 библиографических и электронных источников.
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1. ПРОТЕЗНО-ОРТОПЕДИЧЕСКИЕ ИЗДЕЛИЯ И СРЕДСТВА

РЕАБИЛИТАЦИИ: ПУТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ

По данным Федеральной службы государственной статистики общая

численность инвалидов в России в 2020 году составила 11,875 миллионов

человек, что составляет чуть более 8% от общей численности населения [5].

Отмечаются позитивные тенденции в решении задач укрепления здоровья

населения.

1.1 Обеспечение населения протезно-ортопедическими изделиями и

средствами реабилитации в Российской Федерации

В России исторически сложившаяся государственная система

обеспечения населения протезно-ортопедическими изделиями и средствами

реабилитации разрабатывает и поддерживает специальные социальные

программы, оказывающие заметное влияние на развитие производства

протезных и ортопедических изделий. В большинстве своем ортопедические

предприятия настроены на работу по указанным программам и участвуют в

конкурсах, финансируемых государством. В Российской системе обеспечением

населения ортопедической продукцией и протезными изделиями занимаются как

государственные структуры, так и частные компании. Однако в последние

десятилетия здравоохранение, система обеспечения населения протезно-

ортопедическими изделиями все более полно вовлекается в экономический

оборот общества, чему способствует активное функционирование социальных

учреждений и предприятий на рыночных основах.

Сегодня в России и мире отмечается рост сегмента рынка протезно-

ортопедической продукции, чьей целевой аудиторией являются активные и

вполне здоровые члены общества – спортсмены, приверженцы здорового образа

12

жизни, граждане, покупающие ортопедические изделия в целях профилактики

[6]. Для подбора и приобретения изделий эта целевая аудитория (сокр. ЦА)

предпочитает магазины, специализированные салоны, интернет-магазины.

Исходя из этого, для ортопедического рынка характерны следующие

особенности:

• несколько ЦА. Во-первых, это инвалиды и граждане с временными либо

сравнительно постоянными проблемами с опорно-двигательной системой.

Во-вторых, те, кто заботится о собственном здоровье, уделяя внимание

профилактике ухудшения своего физического состояния;

• несколько рынков сбыта. Ортопедическая продукция может быть

представлена на рынке одежды и обуви, медицинских товаров и услуг,

спорттоваров;

• давно действующий механизм обеспечения граждан продукцией протезно-

ортопедического назначения;

• системы государственных закупок, тендеров, конкурсов, выдачей

инвалидам сертификатов для выполнения социальных обязательств перед

гражданами;

• ортопедических салонов - особой формы торговли в розничном сегменте

рынка;

• каналов сбыта продукции через сеть Интернет большинства

производителей, предприятий розничной и оптовой торговли.

Рынок протезно-ортопедических товаров и услуг представляет собой

систему социально-экономических отношений субъектов, направленную на

развитие конкурентной, социально-доступной среды продажи ортопедических

товаров и оказания комплексных услуг, включающих медицинские,

консультационные и социальные услуги [6].

Доля государственных закупок на рынке медицинских изделий в России —

преобладающая. В настоящее время Фонд социального страхования Российской
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Федерации обеспечивает различные группы населения средствами

реабилитации, в том числе протезно-ортопедическими изделиями:

• инвалидов – техническими средствами реабилитации и услугами,

включенными в федеральный перечень реабилитационных мероприятий;

• ветеранов – протезами, протезно-ортопедическими изделиями;

• застрахованных лиц, пострадавших в результате несчастных

случаев на производстве или профессиональных заболеваний – необходимыми

техническими средствами реабилитации, в том числе протезно-

ортопедическими изделиями, независимо от федерального перечня по решению

учреждений медико-социальной экспертизы, указанному в программах

реабилитации пострадавших на производстве в результате несчастных случаев

или профессиональных заболеваний.

Производство изделий для инвалидов и людей, нуждающихся в

ортопедических изделиях, в Российской Федерации осуществляется целым

рядом государственных и частных компаний-производителей. Российских

разработчиков, производителей и поставщиков ортопедических товаров можно

разделить на следующие крупные категории:

1. Компании, серийно производящие ортопедические изделия, используя

зарубежные аналоги. Данная категория на сегодняшний день включает

такие частные организации, как петербургская компания «Малтри»,

московская компания «Рипсел» и ряд других. Они изготавливают

продукцию крупными партиями и реализуют через сетевые магазины;

2. Фирмы, изготавливающие товары под заказ. В данную категорию

попадают как частные фирмы, допустим, московские компании

«Ортомода» и «Аквелла», так и госпредприятия, к примеру, «Московская

ФОО». Поскольку продукция делается по меркам конкретного

потребителя, такие компании чаще всего работают на обувном

ортопедическом рынке;
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3. Организации, которые разрабатывают и серийно производят товары для

ортопедического рынка. Это компания «Прометр», НПЦ «Огонек» и т.п.;

4. Фирмы, разрабатывающие и изготавливающие продукцию в небольшом

ассортименте и мелкими сериями. Отличительная характеристика

подобных организаций – полный цикл создания новинок и их

производства. Они обладают своей клинической базой, техниками и

докторами-протезистами, а также имеют возможность делать расчеты,

производить изделия и осуществлять их подгонку. Здесь можно отметить

госпредприятия при научно-исследовательских институтах, например,

ЦИТО, а также независимые госпредприятия, например, НЦ «Здоровье»;

5. Предприятия, выпускающие российские разработки. По такой схеме

работают почти все отечественные организации протезно-

ортопедического рынка. Некоторые из этих производителей выпускают

продукцию, которую разработали на своей научно-технической базе [7].

Данные по тем организациям, которые есть в открытом доступе,

свидетельствуют, что в последние годы протезно-ортопедические предприятия

получают прибыль и демонстрируют положительную динамику основных

показателей. Средняя численность сотрудников – до 100 человек. По

информации, представленной на официальных сайтах протезно-ортопедических

предприятий, большинство из них в 2000-е годы предпринимали меры по

модернизации производства и расширению ассортимента. При этом они

используют комплектующие как отечественных, так и зарубежных

производителей. В 2011 году были отменены лицензии на протезно-

ортопедическую деятельность, что способствовало увеличению предложений и

конкуренции на рынке [8]. Всего, в настоящее время, в стране имеется 68

протезно-ортопедических унитарных предприятий и 77 негосударственных

протезно-ортопедических предприятий. Состав номенклатуры изделий от

предприятия к предприятию колеблется в диапазоне от 70 до более чем 300
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наименований. Из этого можно сделать вывод, что весь выпускаемый

предприятиями ассортимент ортопедических и реабилитационных изделий для

конечного потребителя достаточно разнообразен и имеет сложную структуру.

В Москве [8] услуги для инвалидов по поставке и ремонту различных видов

протезно-ортопедических изделий в настоящее время оказывает более 20

предприятий, причем большинство среди них - не государственные [9–13]. В

этот список входят:

1) ООО «НПФ «Орто-Космос»;

2) ФГУП «МПРЦ «Здоровье»;

3) ООО «Сурсил-Орто»;

4) ФГБУ «Федеральное бюро медико-социальной экспертизы»;

5) ООО «ПОМП «ОРТЕЗ»;

6) ООО «ПасТер»;

7) ЗАО НПЦ «ОГОНЕК»;

8) ФГУП «Московское протезно-ортопедическое предприятие»;

9) ООО «ПРОТЕЗИСТ»;

10) ФГУП «Московская фабрика ортопедической обуви»;

11) ООО «Центр проектирования обуви специального назначения

«Ортомода»;

12) ООО «Центр Альтернативных Разработок-М»;

13) ООО НПП «Орто Дизайн»;

14) ООО «Эндолайт Центр»;

15) ООО ПК «Ореол»;

16) ООО «Реабилитационно-ортопедический центр»;

17) ООО «Аквелла»;

18) ООО «ОТТО БОКК – ортопедическая техника»;

19) ФГУП «ЦИТО»;

20) ООО «ПРОМЕТР».
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В целом, на рынке медицинских изделий для людей с ограниченными

возможностями выделяют четыре основных сегмента средств для:

• облегчения мобильности;

• ухода, медицинская мебель и оборудование;

• улучшения зрения и чтения;

• улучшения слуха.

Наибольшей востребованностью из средств технической реабилитации

пользуются, памперсы, протезы, ортезы, ортопедическая обувь и кресла-

коляски. Статистика показывает, что медицинские изделия, предназначенные

для помощи при передвижении, являются наиболее многочисленной группой

средств реабилитации [8]. В Федеральном перечне реабилитационных

мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых

инвалиду [14], приведены наиболее крупные группы продукции для сохранения

мобильности и помощи в передвижении. В рамках настоящей работы

представляется целесообразным дополнить перечень [14] еще и группой изделий

обувных ортопедических. Тогда техническими средствами реабилитации для

повышения или сохранения мобильности будут:

• средства опорные мобильные для ходьбы, управляемые одной и

двумя руками;

• кресла-коляски

• протезы и ортезы;

• ортопедическая обувь [15];

• изделия обувные ортопедические.

Для простоты характеристики изделий приведены в виде таблицы-схемы

на рис. 1.1. В диссертации для решения задачи разработки базы знаний

информационно-телекоммуникационной системы поиска средств реабилитации


[…]


проектирования обуви специального назначения «Ортомода», «OTTO БОКК». В
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результате анализа ассортимента вышеперечисленных компаний определены 5

основных категории изделий – ортопедическая обувь, изделия обувные

ортопедические, ортезы и протезы, кресла-коляски, средства опорные для

ходьбы, составившие основу дальнейших исследований.

6. Предложены классификации:

• средств опорных для ходьбы, которая включает четыре уровня,

характеризующих способ управления изделием, парность, его вид и

разновидность;

• кресел-колясок, которая включает пять уровней, характеризующих способ

приведения в движение и управления, значения габаритной ширины и

диаметра колёс, регулирование сиденья и спинки сиденья, подлокотников

и подножек, а также способность к складыванию;

• ортезов, которая включает шесть уровней, характеризующих технологию

изготовления, назначение, функции, конструктивные признаки,

используемые материалы, степень жесткости ортезов;

• ортопедической обуви, включающей четыре уровня: половозрастная

группа, вид и разновидность обуви, технология изготовления обуви и

группы патологий стоп;

• обувных ортопедических изделий – протезов части стопы и ортезов для

стопы, включающей четыре уровня: технологию изготовления, вид

изделия, способ использования и функциональное назначение.

Классификации протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации

составили концептуальную основу разрабатываемой базы знаний поиска

необходимых изделий с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий.

7. Для систематизации сведений о протезно-ортопедических изделиях и

средствах реабилитации предложена модель онтологии, включающая

подмножества понятий, отношений и функцию интерпретации. Разработаны
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таблицы понятий и отношений, служащие для организации в иерархическую

структуру неструктурированных данных об ортопедической обуви, изделиях

обувных ортопедических, протезах и ортезах, средствах опорных для ходьбы и

креслах-колясках. Таблицы могут быть применены в решении задач

документирования процесса разработки, повышения эффективности и

определения траектории проектирования онтологии.

8. Представлены основные подходы к преобразованию реляционных баз

данных в онтологию, заключающиеся в:

• интеграции информации из реляционной базы данных в существующую

онтологию;

• создании новой онтологии для базы знаний из экземпляра реляционной

базы данных.

9. Определена среда разработки онтологии – редактор Protégé. В результате

моделирования онтологии выявлено, что онтология должна содержать 8 групп

классов: «Протезно-ортопедические изделия и средства реабилитации», «Сырье

и материалы», «Стандарт», «Детали», «Функция», «Технология изготовления»,

«Травмы, деформации и болезни костно-мышечной системы», «Производитель».

В онтологии создано 7 видов отношений: «производит», «изготавливается из»,

«изготавливается по стандарту», «изготавливается по технологии», «имеет

деталь», «имеет функцию», «назначается при». В результате наполнения

онтологии создано 416 классов и 22 экземпляра класса, составляющие основу

электронного каталога протезно-ортопедических изделий и средств

реабилитации.

10. Предложен способ взаимодействия базы знаний протезно-ортопедических

изделий и средств реабилитации и информационной системы ООО «ЦПОСН

«Ортомода», заключающийся в настройке соединения программ MASTRO,

MySQL и 1С ERP Управление предприятием ООО «ЦПОСН «Ортомода».
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11. Проведена апробация разработанной модели базы знаний в условиях ООО

«ЦПОСН «Ортомода», результаты которой являются подтверждением

выполнения намеченной задачи формализации базы знаний и интеграции

данных в единый информационный фонд.

12. Экономический эффект проведенных исследований может быть получен

за счет снижения срока потери трудоспособности лицами с ограниченными по

здоровью возможностями. Социальный эффект настоящей работы заключается

в сокращении временных затрат на подбор потребителем нужного

ортопедического снабжения в общем ассортименте предприятия, а также в

повышении степени удовлетворенности пациентов качеством ортопедических

изделий.
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 <rdf:type rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Туфли"/>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#имеетФункцию"/>

<owl:someValuesFrom

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#Корригирующая"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#назначаетсяПри"/>

<owl:someValuesFrom

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#Продольное_плоскостопие_II_степени"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#изготавливаетсяПоТехнологии"/>

<owl:allValuesFrom

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#Массовое_производство"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#имеетДеталь"/>

<owl:maxQualifiedCardinality

rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">2</owl:maxQualifiedCardinalit

y>

<owl:onClass rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Вкладная_стелька"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>
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 <rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#имеетДеталь"/>

<owl:maxQualifiedCardinality

rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">2</owl:maxQualifiedCardinalit

y>

<owl:onClass rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Геленок"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#имеетДеталь"/>

<owl:maxQualifiedCardinality

rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">2</owl:maxQualifiedCardinalit

y>

<owl:onClass rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Жёсткий_задник"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#имеетДеталь"/>

<owl:maxQualifiedCardinality

rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">2</owl:maxQualifiedCardinalit

y>

<owl:onClass rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#ЗВО"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#имеетДеталь"/>

<owl:maxQualifiedCardinality

rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">2</owl:maxQualifiedCardinalit

y>
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 <owl:onClass rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Основная_стелька"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#имеетДеталь"/>

<owl:maxQualifiedCardinality

rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">2</owl:maxQualifiedCardinalit

y>

<owl:onClass rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Подносок"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#имеетДеталь"/>

<owl:maxQualifiedCardinality

rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">2</owl:maxQualifiedCardinalit

y>

<owl:onClass rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Подошва"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#имеетДеталь"/>

<owl:maxQualifiedCardinality

rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">2</owl:maxQualifiedCardinalit

y>

<owl:onClass rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Простилка"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<изготавливаетсяПоСтандарту

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#ГОСТ_Р_54407-2011._Обувь_ортопедическая._Общие_технические_условия"/>
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 <производит rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#OTTO_BOCK"/>

<Артикул rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#string">2150-М-23</Артикул>

<Наименование rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#string">Туфли женские

Fringe</Наименование>

<Размер rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#integer">39</Размер>

<Цвет rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#string">Бежевый</Цвет>

</owl:NamedIndividual>

<!-- http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-11#OTTO_BOCK -->

<owl:NamedIndividual rdf:about="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#OTTO_BOCK">

<rdf:type rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Производитель"/>

</owl:NamedIndividual>

<!-- http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-11#ГОСТ_Р_54407-

2011._Обувь_ортопедическая._Общие_технические_условия -->

<owl:NamedIndividual rdf:about="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#ГОСТ_Р_54407-2011._Обувь_ортопедическая._Общие_технические_условия">

<rdf:type rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Стандарт"/>

</owl:NamedIndividual>

<!-- http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-11#Жёсткий_берец -

->

<owl:NamedIndividual rdf:about="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Жёсткий_берец">

<Размер rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#integer">1</Размер>

</owl:NamedIndividual>

<!-- http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-11#2000000243801 -

->

<owl:NamedIndividual rdf:about="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#2000000243801">

<rdf:type rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Туфли"/>

<изготавливаетсяПоСтандарту

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#ГОСТ_Р_54407-2011._Обувь_ортопедическая._Общие_технические_условия"/>

<Артикул rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#string">2150-М-23</Артикул>

<Наименование rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#string">Туфли женские

Fringe</Наименование> </owl:NamedIndividual> </rdf:RDF>