В диссертационный совет Д 212.144.01 на базе
ФГБОУ ВО «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина (Технологии.
Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им.
А.Н. Косыгина»)

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Максименко Александра Николаевича на тему
«Разработка базы знаний для поиска протезно-ортопедических изделий и
средств реабилитации в информационном фонде», представленной на
соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности
05.19.05 «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных
изделий»

Темпы развития научно-технического прогресса привели к быстрому перенасыщению рынка практически по всем направлениям, в частности, и отраслям легкой промышленности. Размеры ассортимента изделий увеличились в сотни и тысячи раз. Появились различные методы торговли, а средства массового оповещения людей о товаре стали набирать обороты. Пандемия обострила проблему подбора изделий. Особенно острой становится проблема качественного подбора изделий при их приобретении через сеть Интернет для лиц ограниченной мобильности, связанной с состоянием здоровья. На этом фоне рассматриваемый автореферат свидетельствует об актуальности диссертации «Разработка базы знаний для поиска протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации в информационном фонде».

Судя по автореферату, в основу исследований положен системный подход к решению задач обеспечения инвалидов и лиц с ограниченной мобильностью протезно-ортопедическими изделиями и средствами реабилитации с учетом возможностей современных информационно-телекоммуникационных технологий.

Научную новизну диссертации составляют результаты анализа ассортимента изделий здоровьесберегающего назначения отечественных и зарубежных фирм-производителей; методов систематизации данных и знаний с применением информационных технологий, что позволило соискателю разработать концепции информационной системы поиска, подбора и заказа здоровьесберегающей продукции; онтологический подход к описанию средств реабилитации и протезно-ортопедических изделий; архитектуру взаимодействия онтологии предметной области с функциональными модулями информационной системы; онтологию ассортимента средств реабилитации и протезно-ортопедических изделий, классификации протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации для поддержания мобильности.

Практическую значимость работы составляют база данных средств

реабилитации и протезно-ортопедических изделий и модель базы знаний ассортимента средств реабилитации и протезно-ортопедических изделий.

Основные научные результаты проведенных исследований опробованы на научно-технических и научно-практических конференциях различного уровня, в 11-ти научных публикациях, 4 из которых – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, получено Свидетельство Федеральной службы по интеллектуальной собственности о государственной регистрации базы данных «Онтология протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации». Достоверность предложенных в работе решений подтверждена апробацией на ООО «Прометр +» и ООО «ЦПОСН «Ортомода».

Вместе с тем по автореферату возникает вопрос: «Что понимается соискателем под определением «изделия обувные ортопедические» (с. 13, вывод 5). В целом работа оставляет положительное впечатление, так как содержит решения по рационализации структуры ассортимента здоровьесберегающей продукции, направленные на своевременное обеспечение потребителей необходимыми изделиями.

На основании представленного автореферата по актуальности, новизне и практической значимости полученных результатов диссертация Максименко А.Н. соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней» ВАК РФ, является законченной квалификационной работой, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05– «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Кандидат технических наук, доцент кафедры
«Конструирование и технология одежды и обуви»
учреждения образования «Витебский государственный
технологический университет»

*МЮег* - Ю.В. Милюшкова

Подписи к.т.н., доц. Милюшковой Ю.В.

заверяю: зам. начальника ЦОПРи КР по кадрам *Т.А. Титовец* Т.А. Титовец

Контактная информация:

Милюшкова Юлия Валерьевна, кандидат технических наук, доцент кафедры
«Конструирование и технология одежды и обуви» учреждения образования
«Витебский государственный технологический университет»

адрес: 210038, Республика Беларусь, г. Витебск, Московский пр-т, д. 72.,
тел.: +375 (0212) 49-53-56

email: [Julie-poste@yandex.ru](mailto:Julie-poste@yandex.ru)